
        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 30 del Registro 
 
Addì,     15-05-2025    . 
 
Oggetto: "Proroga fino al 31/12/2025 della convenzione con il Comune di Roccamena per 
l'utilizzazione del dipendente, geom. Foto Francesco, inquadrato nell'Area giuridica Istruttori, 
profilo professionale Geometra, ai sensi dell'art. 23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 
16.11.2022 ed ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge 311/2004". 

 
L’Anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 18:56 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata 
nelle forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza il  DAMIANO SCALICI nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 DAMIANO SCALICI Sindaco Presente 

 NATALE CARUSO Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Maria Concetta Enea Assessore Presente 

 ANNA GIANI' Assessore Presente in 
videoconferenza 

 Domenica Prestigiacomo Assessore Presente in 
videoconferenza 

 
Presenti    5 - Assenti    0 

 
Partecipa alla riunione Dott.ssa Claudia Faranda in qualità di Segretario Comunale. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 2 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE, Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 e 6 della 
L.R. 07/2019, attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, 
nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno relaziona quanto segue; 
VISTO l’art. 51 della Legge n. 142 dell’08/06/1990 e successive modifiche ed integrazioni introdotto 
dalla Legge n. 48/91 e della L.R. n. 23/98; 
VISTA la Determina Sindacale n. 2 del 20/01/2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore I Affari Istituzionali e Generali – Servizi Socio Assistenziali, e conferito 
incarico di elevata qualificazione (ex posizione organizzativa) ed attribuite le funzioni di cui all’art. 
51 comma 3 della Legge 142/90 e ss.mm. ed integrazioni, introdotto dalla L.R. n.48/91 e dalla L.R. 
n. 23/98 fino al 30/06/2025; 
RITENUTA pertanto, la competenza del Responsabile del I Settore in ordine all'argomento indicato 
in oggetto, sulla base delle competenze stabilite dal vigente funzionigramma. 

  
 

Premesso che:  
⮚ con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26/07/2024 avente per oggetto " 

Utilizzo attività extra lavorativa del geom. Foto Francesco, dipendente del Comune di 
Roccamena (Pa), ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004", è stato approvato 
l’utilizzo dell’attività lavorativa aggiuntiva subordinata e temporanea in favore del 
Comune di Torretta per n. 18 ore settimanali, fuori dall’orario di lavoro fino al 
31/12/2024 del dipendente geom. Foto Francesco"; 

⮚ con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 dell’11 novembre 2024 avente per oggetto 
"Approvazione schema di Convenzione ai sensi degli artt. 23 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali 16.11.2022 e 1, comma 124, L. 30 dicembre 2018, n. 145, per l'utilizzo in 
forma associata (cd. "scavalco condiviso"), del dipendente Francesco Foto, inquadrato 
nell'Area giuridica Istruttori, profilo professionale Geometra", il Comune di Torretta ha 
autorizzato il c.d. scavalco condiviso con il Comune di Roccamena fino al 13 maggio 
2025, approvando l’allegato schema convenzione;  

⮚  che la convenzione è stata sottoscritta in data 14 novembre 2024, per la durata di mesi 
sei, con validità fino al 13 maggio 2025, salvo proroga;  

Rilevato che  
⮚ con nota prot. n. 4981 del 08/04/2025 il Comune di Torretta ha chiesto al Comune di 

Roccamena di voler prorogare la durata dell’utilizzo del geom. Foto Francesco, Area 
Istruttori, per n. 24 ore settimanali, fuori dall’orario di lavoro dal 14 maggio 2025 fino al 
30/06/2026 ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004; 

Preso atto che la convenzione sopra richiamata, all’art. 8, prevede la possibilità di prorogare il         
rapporto di utilizzazione del dipendente geom. Francesco Foto;  

⮚  che per esigenze organizzative dell’ufficio,  il Comune di Roccamena ha autorizzato con 
Delibera di Giunta Municipale n. 41 del 08/05/2025, la proroga della convenzione con il 
Comune di Torretta, per l’utilizzazione del dipendente Foto Francesco, inquadrato 
nell’Area giuridica Istruttori, profilo professionale geometra, ai sensi dell’articolo 23 del 
CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 ed ai sensi dell’art. 1, comma 557, Legge 
311/2004, fino al 31 dicembre 2025, alle medesime condizioni di cui alla convenzione 
sottoscritta in data 14 novembre 2024, senza necessità di sottoscrizione di ulteriori 
convenzioni;  

⮚ Tenuto conto che all’art. 3 della Convenzione, rubricato Durata, è previsto un termine 
finale di utilizzo e che occorre modificare in ragione della proroga prevedendo il termine 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 3 
 

di utilizzo al  31/12/2025 anziché a 13/05/2025;   
 
 

 
 
 
Ritenuto pertanto prorogare la durata della convenzione tra il Comune di Torretta ed il Comune di 
Roccamena relativamente all’utilizzazione del dipendente geom. Foto Francesco fino al 31 dicembre 
2025, alle medesime condizioni della convenzione sottoscritta in data 14 novembre 2024, senza 
necessità di sottoscrizione di ulteriori convenzioni;  
di approvare l’allegato addendum per l’inserimento della data di utilizzo fino al 31/12/2025 a 
seguito approvazione del presente atto deliberativo, autorizzando il responsabile del settore I alla 
sottoscrizione dell’addendum e degli atti consequenziali;   
     Visti:  

il TUEL;   
Il D.Lgs. 165/2001;    
l' O.A.EE.LL;  
lo Statuto Comunale;   
il CCNL comparto Enti Locali vigente;  

 
 

PROPONE  
per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente richiamate:  

  
1. Di prorogare la durata della convenzione tra il Comune di Torretta ed il Comune di 
Roccamena relativamente all’utilizzazione del dipendente geom. Foto Francesco fino al 31 
dicembre 2025, alle medesime condizioni di quella sottoscritta in data 14 novembre 2024, 
senza necessità di sottoscrizione di ulteriori convenzioni;  
2. Di approvare l’allegato addendum, alla suddetta convenzione, a modifica della 
precedente convenzione, limitatamente alla durata dell’utilizzo fino alla data del 31/12/2025 
anzichè alla data del 13/05/2025;  
3. Di demandare al Responsabile del Settore I – Affari Generali, del personale, 
l’adozione dei provvedimenti consequenziali scaturenti dal presente atto, autorizzando la 
sottoscrizione dell’addendum;  
4. Di demandare al Responsabile del Settore II – Servizio Finanziario l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali scaturenti dal presente atto;  
5. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Roccamena per quanto di 
competenza;   
6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale nella 
sezione amministrazione trasparente;   
7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

  
Redatta da D’Angelo Angela – Area degli Operatori Esperti_ 
  
    

 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 4 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Marianna Gallina 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Marianna Gallina 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Gallina Marianna 

 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Sottile Sandro 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relativi pareri espressi si sensi dell'Art. 
12 della L.R. 30/2000; 
 
Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 5 
Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti 
gli atti ad essa correlati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SUCCESSIVAMENTE 
Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
 
Con voti espressi per alzata di mano come sotto riportati: 
 
Totale voti favorevoli 5 

 
 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 5 
 

Totale voti contrari 0 
Totale voti astenuti 0 
 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 15-05-2025 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Torretta (PA) Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco Il/La Segretario Comunale 
 DAMIANO SCALICI Dott.ssa Claudia Faranda 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Data: 14-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Gallina Marianna 

 



        
        
        
        
        
         

 Comune di Torretta  
  Città Metropolitana di Palermo   

 

 
 

PROPOSTA 
DELIBERA DI GIUNTA 

 
 
 
 
N. 37 del Registro 
 
Addì,     14-05-2025    . 
 
 
Oggetto: "Proroga fino al 31/12/2025 della convenzione con il Comune di Roccamena per 
l'utilizzazione del dipendente, geom. Foto Francesco, inquadrato nell'Area giuridica Istruttori, 
profilo professionale Geometra, ai sensi dell'art. 23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 
16.11.2022 ed ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge 311/2004". 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000   
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Sottile Sandro 

 






